lueniac illn^tri.

a Regiae serenitatis nuntiis et litleris paterna

benignitatc niiper reccptis, tniii e;i, (jiuc ips;e con-

tinebaiil liUei;c, quani qu;B dicli nuntii coram

nobis et fratribus nostris ex parte tua voluerunt

proponere, vidiinus et ;iudivimus diligenter. Ex

quibiis comperimus, (|iio(l tti, l;iii(|uam dcvotionis

filius, matrem tiiam Romanam Ecclesiani reve-

reris, et ad Christiiiiii populi dileclioncm ct hmio-

rem asjiiraiis, ad Deiim et i|)s;im Kcclesiaiii lideli-

ter te dirigis ct conformas. Iiitellectis itaiiue per

iinntios ipsns, tuis ac regni lui vexalionibus et

aiigusliis, iiilimo comp;ilieiiti s ;iCfictn, nostra slu-

dia pr;i'par;imiis , ut ipsius vcxali regni tui, et

(lcsolatue Terrje-Sanctoe, funiculi (|iiideiii hcEredi-

tatis Domiiiic c, adjutorium impendere valeainus
;

rcgantes cclsituilincin rcgiam, et linrtaiiles ;ittciitc,

quatenus coiitra liostes lidei solila lorlis iii;ignaiii-

iiiitate pcrsistens, et longanimi slrenuitate victo-

riosus extirgens, fortiler paliaris adversa, saltein

' Clirou. Colmar. — - Lib. iv. lip. cclxi.

(I) lloe anno, mcnse et die ab anualista coustitutis, Albertus dus Aiistria; iu rcsjcm Homauoriim eligitur, qua de re aequales omne
scriptores conveimint. Unum liic addciiduui, quod la Anualibu- deesl, ceita neinpe dies, tiua regiaiu coronam solemnl ritu arcepit

,

eadenique m re scripiores oiuiies falluutur, rati elecuiui lUuiii lu pervigilio S. Laurentii, statiiu die aitera torona doa.ituui. K.il.i, inqumi,
illos coiistjt ex veluato scriptMie leruin archiep scoi,oruiii Tieviiciisiuin, vulgato a l'l'. Marteiie, et DuranJ vetrr. inouiiiu. luiu. iv, qui
assent die lesta S. IJartlioloiiiaii ApOstoli « iniliruiiiz.uuiii,, couseciatuin. iiiuuctiiiu, et cnrorialum fuissc cumsoleiui.itatc ckbit.i ctconsuelau.

Mansi.
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donec libi tenipiis siibventinnis adveniat, quod

Deo auclore crit pro|iius quani credatur. Exurge,

tili, cx|iecta Doiiiinuni , et ciistodias vias ejus, et

exallaliit te. Nam ocub ejus super timentes euin,

et iii eis (|iii in inisericordia ejus sperant: ipse

enini de cielo pros|iiciens siiper filios hoininum,

ac videns, (|nod sis inteliigens et requirens eum,
sua libi propiliatione sui)veniet ; ac (ausain suam
agi conspiciens, lilji non solnm dirfensionis gra-

tiani sed Iriumphi gloriam per snain cleinentiam

niihislrabit. Et ecce pro niajori et [ira;slanliori

coininodo tuo chaiissimos in Cliristo filios nostros

Philippum Franciae et Eduarduin Angliai reges

illiislres, quos invicem iiaclenus, insliganle ini-

mico liomine, dissidentes pacilicassc Doiniuo fa-

vente confidimus. ad tuuni subsidinm efficaciter

per nostras litteras excilainus. Dat. Reate III non.

Octoliris aniio iv ».

\1. E.idem spe adornandaB in Occidente expe-

ditionis Armenorum patriarcham erexil Bonifa-

cins', signilicavit(]ue, paceni inler principes Cliri-

stianos confectain, Aragonuin regem, qui Siciliam

tenuerat, adversus fratreni illiiis invasorem bcllo

se accingere, ac brevi, Siculis rebus coinposilis,

OccidenlaUiim vires in Saraccnos conversum iri.

a Gregorio palriarchai Arincnorum.

n Ex lilleraruin tuariim tenore et relatn tui

nuntii, qui nobis pr.Tsentavil easdeiii, Apostoialni

nostro innotuit leverenlia et devotio, quam geris

ad nos et ad sanctam Komanam Ecclesiamj ma-
frem Ecclesiarum omninm et inagi.^tram. Iniiotuit

etiain vera et pura |Mofessio, qua nos caput uni-

versalis Ecclesiae orthodoxae , successorem Petri,

vicarium Jesu Cliristi , et uiiiversalis Itominici

gregis iiastorein bumiliterrecognoscis. Percepimus

etiam de vexalione quasi conlinua, qua inanus

hostium crncis Christi Armciiiaj regnum inipu-

gnat , et sidito plus affiigit : circa quod lu, ad

nostra et Latinorum subsidia nierito gerens fidu-

ciam, pacificationem Lalinoruin ipsorum nobis

|)rovide suasisti. Siiper quibus prBesenlibus re-

s|)ondemus, quod nos de tua devotione gaudentes,

pia^dicli regni vexationes, angustias et oeruninas

pateriKc coinpassionis charitate partiinur ; el reie-

vationcni ipsarum eo amplius ciipinius, quo magis

necessariam, et promotioiii negotii Terife-Sanctae

jilus utilem existimamus. Nos eiiim ab ipsis nostrse

promolionis ad apiccin Aposloiicaj dignitalis auspi-

ciis inter alias sollicitudmes, qiise ex cura nobis

imnunet jjaslorali, vigilias noslras et >tudia, Deo
teste, con\ertiiiius ad pacificaiidos Occidculales

reges et principes, illos praesertim
,
qui consneve-

luut in ijjsius Terrae inaesidia promptius el utilius

militare : et jain jicr Dci graliam iuter charissinios

iii Cliristo filios noslros Pbilippum Fianciae et

Eduardum Angliae rcges illustres, qui aspere iu-

vicein dissidebant, pacein el tregiias indixiinus, et

Deo perficiemus auctore ; et alia cismarina regna

'Lib. IV. Kp. ccLXxi.

studuimus concordare. Et charissimus in Christo

filius nostcr Jacobiis Aragoniae rcx illustris, qni

longo tempore iu rebcllione per devium oberra-

rat. ad nostra et Aposlolica? Sedis mandata et de-

Vdtioiiem in lanto fervoris spiriln est Doniino

inspirante leductus, nl qui contra Romanam Ec-

clesiam insuiai Sicilia? fuerat occupator, pro virl-

bus sub vcxillo ipsius Ecclcsice sit contra fratrem

pid|)i'ium rccuperator ejusdem. Pro cujus insulte

rccupcratione non solum cogitatus immensos, et

noctcs insomnes expendimus ; sed et eo largius

innnmeros sumptus cffudimus, qno sine ipsa ad

negolium generalis passagii minus proficere cre-

debamns. Ad qnod passagiuin dirigendiiin pr.Ti

cuiiclis noslrae mentis affcctibus aspirantes, vias

ad id, ut possumus, praeparamus ». Longe spes

suffi Boniracium, ac tristes rerum exilns, aliaipie

ex aliis exorla bella fcfellerunt : cum Christiani

a mutuis inferendis ca[?dibus abduci non potue-

rint : atque hoc ipso anno Gennenses et Veneti,

qnorum ojiera Saracenorum barharies tundi solita

erat, prope insulam Dalniatae adjacentem concur-

rere, cruentaque potiti victoria Gcnuenses, plu-

riinas Venetorum triremes coeperunt, ut narrat

Joannes Villanus'. Quibus consentanea traduntur

a Sannto liis verbis^ : « Apud Cursolam in Si^Ia-

voiiia fucrunt e.xpugnali Veneti sujiradicti : et non

modo baec, (nimirum fluctus, et veiilos infeslos),

verum etiam suis oculis in oppositum solares

radios assumpserunt ; habendo Januenses prae-

dicti circa sexagesimuni, Vcneti vero circa noiia-

gesimum niimerum galeariim ; exce|)to quod Ja-

nuensiuii; praedictarum corpora galearum Venetis

eraiit inajora, et eis gens in pbiri numero coUo-

cala ». Sed a tristi Christianorum discordia ad

Pontificias, ad patriacham Armeuum datas litle-

ras, redeamus.

18. « Rogamus itaque tiiae devotionis constan-

tiani, et hortamur attente, quatenus inter tribiila-

tionum angustias virililer agas, et cor tunm in

Doinino confortetur. Expet^ta euni, et cuslodias

vias ejus, saltem doiiec tibi, Ecclesiis et reguo

Armeniae temiius snbvcntionis advcniat
,

qiiod

dante Doniino erit promptius quain credatnr. Ipse

namque Dominus prope est iis, qui Iribulato sunt

corde, et oculi ejus snper tinientcs euni, et in eis

qui in misericordia ejns sperant. Nos quidem in

favorem negotii et succursum iiridem iiraefatis

Fraiicorum et Anglorum regibus Apostolicascii[)ta

dircximus, et illud quod, Doinino pricslanle, po-

terimus consilium et auxilinm iiitcndinuis exhi-

beie. Hortanuir insnper et rogamus attente, ut

studeas Armenorum clernm, el populum in fide,

qnain |)raeilicta sancta Roinana praeilicat, docct et

tenet Ectlesia, per le el alins iiiforinare ; ul pur-

gato oinni vetustalis errore, in lide if^sa sint sla-

1 Jo. Villan. 1. vni. c. 24. — "- Sanut. I. u. p. 4. cap. 2. J.i.

Villan. I. VIII. c. 24. Bizarr. de beilo Venet. I. i. Folieia Hist.

Genuen. I. vi.

BONIFACII VIII ANNUS 4. — CHRISTI 1298. 237

biles, et in opere efficaccs ad aiiiinaniin suarnni

saiiitem, tiloriain et lionorein Domini iidstri Jesu

Christi, (jni cuiii Patre, rt Spiritii saiicto vivil et

regnat in sa'ciila sa;culoruin. Ual. Reate VU kal.

Noveinhris aiino iv ».

19. Nec aii Boiiifacinm modo, sed ad Fiaii-

cornm quoqiie et Aiiglornm reges siios le,i;avil

oratores Annenns, ut ipsosad ferciidam laborandi

ArmenitE opem relnndindosiine inrideliiiiii iiiipe-

tns excilaref : i|uos Boiiifacius iitlerissuis, iitjustis-

simam causaiu amplecterentur
,
permovere cst

conatiis '.

a Cliarissimo in Christo filio rhili[)|0 rcgi

Franciae ilhistri.

« Charissimi in Christo filii nostri Sembat

Arinenijf regis illiistris iinntiis et liltrris paleriia

benignilate niiper rcceptis, tam ea, qnrc ipsa; con-

tinebant Iittera>, qnam qii.T' dicti nnnlii coiam

nobis et fralribus noslris ex |)arte ipsiiis volueruiit

exponere, vidimus et audiviiuiis diligenter. Ex

quibus compenmus, qiiod ipse rex, laiK|uam de-

votionis filius, Romanam matrrm Ecclesiam reve-

retur, el ad Cliristiaiii po|>uli dileclionrni et lioiio-

rem as|)irans, ad Ueuiu el ipsam Ecclesiaiii fidcliler

se dirigit et conformat. Cnni igitur idein rex, ciii

et regiio suo adversi conditio teiiiporis per iniini-

cos tidei Cliristiauae solito durius se nuper exlii-

hiiit incitamento multiplicis vexationis iiifestam,

ad te, de qiio iii hae parte confidit, fiducialiler

pro subsidio habendo iiiintios suos inittat ; nos

vexationibus ejusetangustiis iutiino compatientes

affeclu, celsitudiiiem regiam rogamus ct horta-

mur atlenle, (juitenus regia circumspeclioiie |)ro-

siiiciens
,
quod regnum ArmeniiE est, siciit fertur,

ipsi Terrffi-Saiictae [)ropiiii|Uum, et [ler illiid ex

diveisis caiisis de prafala' Terrffi-Sauct;e, si fnle-

linm Christiaiiorum crucesignatorum et crucesi-

gnandorum ordinatus progressus affuerit, [lotest

faciliori reciiperatione sperari, aut grande ex eo

subsidiuin provenire; el benevole i[)S0s nuntios

reci|iiens, el benigne pertractans , sic te i[)si regi

Armeniae, secuuduiu (|iiod libi qualitas teni|ioris

se coiniuodam offeret, ac Dominus iiis[)irabit, libe-

ralem exhibeas et [iropitiuin, quod digiie Deo inde

complaceas, regiuui serves honorem, [u.Tcoiiium

laudis ac(|uiias, et cuiudem regeiii ad lua bene-